
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 157,166,503 158,057,406 △890,903

국 98,660,673 100,346,742 △1,686,069

균 400,000 400,000 0

기 378,860 378,860 0

도 10,365,720 10,521,171 △155,451

조 175,000 0 175,000

시 47,186,250 46,410,633 775,617

장애인복지증진 26,112,506 27,139,464 △1,026,958

국 11,333,878 12,308,822 △974,944

도 2,397,656 2,518,265 △120,609

조 175,000 0 175,000

시 12,205,972 12,312,377 △106,405

장애인생활안정지원 12,613,807 13,844,636 △1,230,829

국 8,386,876 9,260,057 △873,181

도 1,238,242 1,345,539 △107,297

시 2,988,689 3,239,040 △250,351

장애인연금지원 (보조) 5,505,036 5,762,619 △257,583

국 3,853,525 4,033,833 △180,308

도 495,453 518,636 △23,183

시 1,156,058 1,210,150 △54,092

301 일반보전금 5,505,036 5,762,619 △257,583

국 3,853,525 4,033,833 △180,308

도 495,453 518,636 △23,183

시 1,156,058 1,210,150 △54,092

01 사회보장적수혜금 5,505,036 5,762,619 △257,583

□ 장애인연금지원 5,505,036 5,762,619 △257,583경정 5,505,036,000원

국 3,853,525 4,033,833 △180,308

도 495,453 518,636 △23,183

시 1,156,058 1,210,150 △54,092

장애수당지원(기초) (보조) 616,803 555,068 61,735

국 431,762 388,548 43,214

도 55,512 49,956 5,556

시 129,529 116,564 12,965

301 일반보전금 616,803 555,068 61,735

국 431,762 388,548 43,214

도 55,512 49,956 5,556

시 129,529 116,564 12,965

01 사회보장적수혜금 616,803 555,068 61,735

□ 장애수당지원(기초) 616,803 555,068 61,735경정 616,803,000원

국 431,762 388,548 43,214

도 55,512 49,956 5,556

시 129,529 116,564 12,965

장애수당지원(차상위) (보조) 382,623 434,335 △51,712

국 267,836 304,035 △36,199

도 34,436 39,090 △4,654

시 80,351 91,210 △10,859

301 일반보전금 382,623 434,335 △51,712

국 267,836 304,035 △36,199



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 34,436 39,090 △4,654

시 80,351 91,210 △10,859

01 사회보장적수혜금 382,623 434,335 △51,712

□ 장애수당지원(차상위) 382,623 434,335 △51,712경정 382,623,000원

국 267,836 304,035 △36,199

도 34,436 39,090 △4,654

시 80,351 91,210 △10,859

장애인 차량용 보조기기 지원 (보조) 26,300 10,000 16,300

도 7,890 3,000 4,890

시 18,410 7,000 11,410

301 일반보전금 26,300 10,000 16,300

도 7,890 3,000 4,890

시 18,410 7,000 11,410

01 사회보장적수혜금 26,300 10,000 16,300

□ 장애인 차량용 보조기기 지원

26,300 10,000 16,300경정 26,300,000원

도 7,890 3,000 4,890

시 18,410 7,000 11,410

장애인활동지원급여지원 (보조) 4,144,749 5,169,127 △1,024,378

국 2,901,325 3,618,389 △717,064

도 373,027 465,221 △92,194

시 870,397 1,085,517 △215,120

307 민간이전 4,144,749 5,169,127 △1,024,378

국 2,901,325 3,618,389 △717,064

도 373,027 465,221 △92,194

시 870,397 1,085,517 △215,120

05 민간위탁금 4,144,749 5,169,127 △1,024,378

□ 활동지원급여(바우처)

4,144,749 5,169,127 △1,024,378경정 4,144,749,000원

국 2,901,325 3,618,389 △717,064

도 373,027 465,221 △92,194

시 870,397 1,085,517 △215,120

장애등급심사제도운영 (보조) 1,946 1,000 946

국 973 500 473

도 292 150 142

시 681 350 331

301 일반보전금 1,946 1,000 946

국 973 500 473

도 292 150 142

시 681 350 331

01 사회보장적수혜금 1,946 1,000 946

□ 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

1,946 1,000 946경정 1,946,000원

국 973 500 473

도 292 150 142

시 681 350 331

활동보조 가산급여 (보조) 40,000 17,145 22,855

국 28,000 12,002 15,998



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,600 1,543 2,057

시 8,400 3,600 4,800

307 민간이전 40,000 17,145 22,855

국 28,000 12,002 15,998

도 3,600 1,543 2,057

시 8,400 3,600 4,800

05 민간위탁금 40,000 17,145 22,855

□ 중증장애인활동보조가산급여(바우처)

40,000 17,145 22,855경정 40,000,000원

국 28,000 12,002 15,998

도 3,600 1,543 2,057

시 8,400 3,600 4,800

장애인활동지원 코로나 돌봄 한시지원 4,368 3,360 1,008

국 3,057 2,352 705

도 392 303 89

시 919 705 214

307 민간이전 4,368 3,360 1,008

국 3,057 2,352 705

도 392 303 89

시 919 705 214

05 민간위탁금 4,368 3,360 1,008

□ 장애인활동지원 코로나 돌봄 한시지원

4,368 3,360 1,008경정 4,368,000원

국 3,057 2,352 705

도 392 303 89

시 919 705 214

장애인시설운영지원 4,285,480 3,935,480 350,000

국 24,490 24,490 0

도 511,746 511,746 0

조 175,000 0 175,000

시 3,574,244 3,399,244 175,000

장애인종합복지관운영 (보조) 1,590,190 1,240,190 350,000

도 17,000 17,000 0

조 175,000 0 175,000

시 1,398,190 1,223,190 175,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

조 175,000 0 175,000

시 175,000 0 175,000

01 시설비 350,000 0 350,000

□ 장애인종합복지관 리모델링

350,000 0 350,000350,000,000원 * 1식

조 175,000 0 175,000

시 175,000 0 175,000

장애인복지지원확대 2,631,642 2,898,514 △266,872

국 991,135 1,177,418 △186,283

도 352,054 376,233 △24,179

시 1,288,453 1,344,863 △56,410

발달재활서비스 바우처 지원 (보조) 484,080 514,080 △30,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 338,856 359,856 △21,000

도 43,566 46,266 △2,700

시 101,658 107,958 △6,300

307 민간이전 484,080 514,080 △30,000

국 338,856 359,856 △21,000

도 43,566 46,266 △2,700

시 101,658 107,958 △6,300

05 민간위탁금 484,080 514,080 △30,000

□ 발달재활서비스 바우처 지원

484,080 514,080 △30,000경정 484,080,000원

국 338,856 359,856 △21,000

도 43,566 46,266 △2,700

시 101,658 107,958 △6,300

발달장애인 주간활동서비스지원 (보조) 703,016 833,612 △130,596

국 492,109 583,529 △91,420

도 63,272 75,025 △11,753

시 147,635 175,058 △27,423

307 민간이전 703,016 833,612 △130,596

국 492,109 583,529 △91,420

도 63,272 75,025 △11,753

시 147,635 175,058 △27,423

05 민간위탁금 703,016 833,612 △130,596

□ 발달장애인 주간활동서비스 지원

703,016 833,612 △130,596경정 703,016,000원

국 492,109 583,529 △91,420

도 63,272 75,025 △11,753

시 147,635 175,058 △27,423

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 (보조) 211,030 316,550 △105,520

국 147,721 221,584 △73,863

도 18,991 28,490 △9,499

시 44,318 66,476 △22,158

307 민간이전 211,030 316,550 △105,520

국 147,721 221,584 △73,863

도 18,991 28,490 △9,499

시 44,318 66,476 △22,158

05 민간위탁금 211,030 316,550 △105,520

□ 발달장애인 방과후돌봄서비스 지원

211,030 316,550 △105,520경정 211,030,000원

국 147,721 221,584 △73,863

도 18,991 28,490 △9,499

시 44,318 66,476 △22,158

장애인용 하이패스감면단말기 보급 (보조) 3,444 4,200 △756

도 1,033 1,260 △227

시 2,411 2,940 △529

301 일반보전금 3,444 4,200 △756

도 1,033 1,260 △227

시 2,411 2,940 △529

01 사회보장적수혜금 3,444 4,200 △756



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 장애인용 하이패스감면단말기 보급

3,444 4,200 △756경정 3,444,000원

도 1,033 1,260 △227

시 2,411 2,940 △529

장애인복지시설지원 2,866,046 2,745,303 120,743

국 1,931,377 1,846,857 84,520

도 295,614 284,747 10,867

시 639,055 613,699 25,356

장애인거주시설운영지원 (보조) 2,521,010 2,400,267 120,743

국 1,764,707 1,680,187 84,520

도 226,891 216,024 10,867

시 529,412 504,056 25,356

307 민간이전 2,521,010 2,400,267 120,743

국 1,764,707 1,680,187 84,520

도 226,891 216,024 10,867

시 529,412 504,056 25,356

10 사회복지시설법정운영비보조 2,521,010 2,400,267 120,743

□ 장애인거주시설 운영지원

2,521,010 2,400,267 120,743경정 2,521,010,000원

국 1,764,707 1,680,187 84,520

도 226,891 216,024 10,867

시 529,412 504,056 25,356

재가노인복지사업 109,016,787 110,702,788 △1,686,001

국 86,588,494 87,939,193 △1,350,699

기 378,860 378,860 0

도 4,307,587 4,337,602 △30,015

시 17,741,846 18,047,133 △305,287

경로당 운영 및 관리 4,128,635 4,313,860 △185,225

국 563,375 563,375 0

기 301,087 301,087 0

도 414,072 414,072 0

시 2,850,101 3,035,326 △185,225

경로당 급식비 지원 176,925 362,150 △185,225

307 민간이전 176,925 362,150 △185,225

10 사회복지시설법정운영비보조 176,925 362,150 △185,225

□ 경로당 급식비 지원 176,925 362,150 △185,225경정 176,925,000원

기초연금 지원 86,493,985 87,994,761 △1,500,776

국 77,844,586 79,195,285 △1,350,699

도 1,729,880 1,759,895 △30,015

시 6,919,519 7,039,581 △120,062

기초연금 지원 (보조) 86,493,985 87,994,761 △1,500,776

국 77,844,586 79,195,285 △1,350,699

도 1,729,880 1,759,895 △30,015

시 6,919,519 7,039,581 △120,062

301 일반보전금 86,493,985 87,994,761 △1,500,776

국 77,844,586 79,195,285 △1,350,699

도 1,729,880 1,759,895 △30,015



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 기초연금 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,919,519 7,039,581 △120,062

01 사회보장적수혜금 86,493,985 87,994,761 △1,500,776

□ 기초연금 지원 86,493,985 87,994,761 △1,500,776경정 86,493,985,000원

국 77,844,586 79,195,285 △1,350,699

도 1,729,880 1,759,895 △30,015

시 6,919,519 7,039,581 △120,062

노인의료복지시설 운영지원 11,720,688 11,735,923 △15,235

국 39,525 39,525 0

도 3,515,477 3,520,304 △4,827

시 8,165,686 8,176,094 △10,408

노인의료복지시설 운영지원 11,720,688 11,735,923 △15,235

국 39,525 39,525 0

도 3,515,477 3,520,304 △4,827

시 8,165,686 8,176,094 △10,408

장기요양기관 급여비용지원 (보조) 10,862,948 10,897,402 △34,454

도 3,258,883 3,269,221 △10,338

시 7,604,065 7,628,181 △24,116

301 일반보전금 10,862,948 10,897,402 △34,454

도 3,258,883 3,269,221 △10,338

시 7,604,065 7,628,181 △24,116

01 사회보장적수혜금 10,862,948 10,897,402 △34,454

□ 장기요양기관 급여비용 지원

10,862,948 10,897,402 △34,454경정 10,862,948,000원

도 3,258,883 3,269,221 △10,338

시 7,604,065 7,628,181 △24,116

노인복지시설 종사자 수당 (보조) 595,743 577,374 18,369

도 178,723 173,212 5,511

시 417,020 404,162 12,858

301 일반보전금 595,743 577,374 18,369

도 178,723 173,212 5,511

시 417,020 404,162 12,858

01 사회보장적수혜금 595,743 577,374 18,369

□ 노인복지시설 종사자 수당

595,743 577,374 18,369경정 595,743,000원

도 178,723 173,212 5,511

시 417,020 404,162 12,858

노인복지시설 종사자 수당 (자체) 35,600 34,750 850

301 일반보전금 35,600 34,750 850

01 사회보장적수혜금 35,600 34,750 850

□ 노인복지시설 종사자 수당

35,600 34,750 850경정 35,600,000원

건전한 장묘문화 정착 707,836 68,262 639,574

국 686,136 46,562 639,574

시 21,700 21,700 0

구호사업추진 707,836 68,262 639,574

국 686,136 46,562 639,574



부서: 사회복지과

정책: 건전한 장묘문화 정착

단위: 구호사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 21,700 21,700 0

코로나19 사망자 장례지원비 686,136 46,562 639,574

국 686,136 46,562 639,574

302 이주및재해보상금 686,136 46,562 639,574

국 686,136 46,562 639,574

02 민간인재해및복구활동보상금 686,136 46,562 639,574

□ 코로나19 사망자 장례지원비(성립전예산)

686,136 46,562 639,574경정 686,136,000원

국 686,136 46,562 639,574

장사시설 확충 관리 1,516,624 1,886,605 △369,981

국 12,640 12,640 0

시 1,503,984 1,873,965 △369,981

공설화장장 관리운영 508,124 878,105 △369,981

국 12,640 12,640 0

시 495,484 865,465 △369,981

김천시립 추모공원 관리 145,089 515,070 △369,981

309 전출금 59,942 414,123 △354,181

01 공사ㆍ공단경상전출금 59,942 414,123 △354,181

□ 김천시립 추모공원 경상전출금

59,942 414,123 △354,181경정 59,942,000원

404 공사공단자본전출금 0 15,800 △15,800

01 공사ㆍ공단자본전출금 0 15,800 △15,800

□ 김천시립 추모공원 자본전출금 0 15,800 △15,800경정 0원

재무활동(사회복지과) 3,072,997 1,505,299 1,567,698

보전지출 3,022,997 1,455,299 1,567,698

보전지출 3,022,997 1,455,299 1,567,698

802 반환금기타 3,022,997 1,455,299 1,567,698

01 국고보조금반환금 2,591,713 1,157,237 1,434,476

□ 2021년 장애인일자리 일반형 21,682 0 21,682

□ 2021년 장애인일자리(시간제) 4,918 0 4,918

□ 2021년 장애인일자리(복지일자리)

21,309 0 21,309

□ 2021년 장애인보조기기지원사업

3,039 0 3,039

□ 2021년 장애인거주시설운영 96,980 0 96,980

□ 2021년 장애인거주시설운영(생활지도원 교대

인력증원) 40,911 0 40,911

□ 2021년 장애정도심사제도운영사업 3 0 3

□ 2021년 발달재활서비스 사업 37,570 0 37,570

□ 2021년 언어발달지원 사업 5,766 0 5,766

□ 2021년 발달장애인지원사업 주간활동서비스

사업 259,655 0 259,655

21,681,280원

4,917,410원

21,308,860원

3,039,000원

96,979,770원

40,910,580원

2,500원

37,569,320원

5,765,400원

259,654,800원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2021년 발달장애인지원사업 방과활동서비스

사업 136,247 0 136,247

□ 2021년 발달장애인지원사업 부모상담 사업

2,112 0 2,112

□ 2021년 여성장애인 출산비용 지원사업

700 0 700

□ 2021년 경로당 냉난방비 및 양곡지원 사업

136 0 136

□ 2020~2021년 응급안전안심서비스 사업

27,556 0 27,556

□ 2020~2021년 노인맞춤돌봄서비스 사업

75,526 0 75,526

□ 2021년 기초연금 680,761 0 680,761

□ 2021년 노인복지시설 기능보강사업

3,083 0 3,083

□ 2021년 노인일자리 및 사회활동지원사업

16,522 0 16,522

136,246,900원

2,111,810원

700,000원

136,000원

27,556,000원

75,526,000원

680,761,000원

3,083,000원

16,522,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 431,284 298,062 133,222

□ 2021년 장애인일자리 일반형 6,505 0 6,505

□ 2021년 장애인일자리(시간제) 1,475 0 1,475

□ 2021년 장애인일자리(복지일자리)

6,393 0 6,393

□ 2021년 장애인보조기기사업 228 0 228

□ 2021년 시군장애인편의증진기술지원센터운영

사업 6 0 6

□ 2021년 시군장애인가족지원센터운영사업

6 0 6

□ 2021년 장애인거주시설운영사업

12,538 0 12,538

□ 2021년 장애인거주시설운영(생활지도원 교대

인력증원) 5,261 0 5,261

□ 2021년 장애정도심사제도운영사업 2 0 2

□ 2021년 발달재활서비스 사업 4,830 0 4,830

□ 2021년 언어발달지원 사업 742 0 742

□ 2021년 발달장애인지원사업 주간활동서비스

33,384 0 33,384

□ 2021년 발달장애인지원사업 방과후활동서비

스 17,519 0 17,519

□ 2021년 발달장애인지원사업 부모상담

273 0 273

□ 2021년 여성장애인 출산비용 지원사업

90 0 90

□ 2021년 경로당 냉난방비 및 양곡지원 사업

122 0 122

□ 2020~2021년 응급안전안심서비스 사업

8,267 0 8,267

□ 2020~2021년 노인맞춤돌봄서비스 사업

9,426 0 9,426

6,504,380원

1,474,150원

6,392,660원

228,000원

5,470원

5,350원

12,537,590원

5,260,300원

1,250원

4,829,140원

741,260원

33,383,780원

17,518,220원

272,020원

90,000원

122,000원

8,267,000원

9,426,000원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2021년 기초연금 15,128 0 15,128

□ 2021년 시군 경로당 지도자 교육 지원 사업

2,972 0 2,972

□ 2021년 노인복지시설 기능보강사업

3,083 0 3,083

□ 2021년 시니어클럽 운영 10 0 10

□ 2021년 민간분야 노인일자리 개발비 지원

5 0 5

□ 2021년 노인일자리 및 사회활동지원사업

4,957 0 4,957

15,128,000원

2,972,000원

3,083,000원

10,000원

5,000원

4,957,000원


